
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  114 
Registro Generale 
n° 347 
 
Data  
16-12-2021 

OGGETTO: Accertamento delle somme relative al Contributo ai Comuni 
per la verifica del reticolo idrografico di cui alla Deliberazione 
del Comitato Istituzionale n. 3 del 30.07.2015. 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, 
nonché il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al 
periodo 01/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., con particolare 
riferimento alla parte terza relativa a “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di 
tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 

- la L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici” con 
la quale è stata istituita l’Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna quale Direzione 
Generale della Presidenza; 

- il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 67 del 10.07.2006 con il quale è stato approvato il 
Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (PAI) e i successivi relativi decreti del Presidente 
della Regione Sardegna di aggiornamento dello stesso piano, ivi comprese le Norme di Attuazione del 
PAI; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.57/4 del 27.11.2020 recante “Piano gestione del rischio 
alluvioni. Misure non strutturali. Contributo ai Comuni per verifica, ai sensi del comma 6 dell’art. 30-ter 
delle Norme di Attuazione del PAI, del reticolo idrografico di cui alla deliberazione del Comitato 
Istituzionale n. 3 del 30.7.2015. Annualità 2020 - 2021. L.R. n. 12/2011, art. 16, comma 6 – Direttiva 
2006/60/CE e D.Lgs. n. 49/2010”; 

- la determinazione del Direttore Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, 
Prot.n.12759 Rep. n.197 del 24.12.2020,  con la quale è stato disposto di impegnare, in conformità alla 
D.G.R. 57/4 del 27.11.2020, l’impegno complessivo di € 8.000.000,00 - CUP E77J20000120002 - per le 



2 Determinazione n. 01/114 del 16-12-2021 
 

annualità 2020 – 2021, a favore dei Comuni secondo la ripartizione della tabella allegata alla D.G.R. 
57/4 del 27.11.2020; 

- la determinazione del Direttore Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, 
Protocollo n. 12464 Rep. n.249 del 24/11/2021, con la quale è stata disposta la liquidazione inerente alla 
prima parte del trasferimento, relativo all’annualità 2020 e pari al 50% del totale dovuto, a favore dei 
Comuni della Sardegna e per le finalità di cui alla suddetta D.G.R. n.57/4 del 27.11.2020; 

Dato Atto che nell'ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Tadasuni risorse 
pari a complessivi Euro 5.014,71 relative all’annualità 2020;  

Atteso che si rende opportuno accertare in entrata, ai sensi del D.lgs. 267/2000, al capitolo 
n°4070.1.2021 la somma di Euro 5.014,71, inerente il contributo per l’annualità 2020 e pari al 50% 
del totale dovuto; 

Visto il capitolo n°4070.1.2021, del Bilancio 2021;  

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti,  in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di accertare , ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 5.014,71, 
accreditata dalla Regione Autonoma della Sardegna – Agenzia Regionale del Distretto Idrografico 
al Comune di Tadasuni, a titolo di contributo di cui al “Piano gestione del rischio alluvioni. Misure 
non strutturali. Contributo ai Comuni per verifica, ai sensi del comma 6 dell’art. 30-ter delle Norme 
di Attuazione del PAI”  per l’annualità 2020, al capitolo n°4070.1.2021; 

Di trasmettere  copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per gli atti di 
competenza. 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 

 
 
 
 
 
 
 



3 Determinazione n. 01/114 del 16-12-2021 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Pierpaolo Pisu 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


